Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Návrh a implementace řídicího systému adaptivního osvětlení

budov odraženým slunečním zářením.

Diplomová práce

Autor: Bc. Petr Slanina
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ondřej Krejcar prof. Ing. Ph.D.

Hradec Králové Duben 2023

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 26.4.2023

Bc. Petr Slanina

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ondřeji Krejcarovi prof. Ing. Ph.D. za

metodické vedení práce, poznámky a připomínky.

Anotace

Cílem práce bude navrhnout, realizovat a zhodnotit automatizovaný systém

natáčení zrcadla o velikosti 1 m2. Účelem natáčení zrcadla bude odrážet sluneční

světlo do okna budovy za účelem zlepšení osvitu a vytápění místnosti. Práce bude

předpokládat umístění v lokalitě České republiky, respektive na severní polokouli

severně od Obratníku raka. Typickým nasazením zrcadla bude umístění mimo

budovu tak, aby bylo možné osvítit okno na severní straně budovy, do kterého

slunce nikdy nesvítí přímo. Základní premisou je, že užitečný tepelný výkon

slunečního svitu dopadajícího kolmo na 1 m2 plochy v blízkosti povrchu země na

50. rovnoběžce je cca 1kW. Tento výkon nasměrovaný do místnosti způsobí zvýšení

teploty v místnosti. Související a nezanedbatelnou funkcionalitou systému

je prodloužení možnosti využití denního světla v místnosti, a to i místnostech s okny

umístěnými jinam než na sever, například v zimních měsících, kdy může být přímý

osvit stíněný sousední budovou. Při ověřování vlivu systému bude použita některá

z metod průběžného záznamu teploty, nebo osvitu místnosti a vně budovy.

Annotation

Title: Design and implementation of adaptive building solar

illumination control system

Goal of this work is to design, realize and evaluate automatic system of a rotating

1 m2 mirror. Intention of rotating mirror is to reflect sunlight to a window of

a building with purpose of better lightning and heating. This dissertation will

assume location in the Czech Republic, therefore Northern Hemisphere, north of the

Tropic of Cancer. Typical location of the mirror will be outside of the building, that

way so it can be possible to illuminate the window located in northern side of the

building where the sun can’t reach. Basic premise is that the profitable heat output

of the sunlight directing vertically on the 1 m2 window is about 1kW. This output

directed to a room, like we described, will cause increasing of a temperature.

Coherent and important function of the system is to stretch out daylight in the room

where all the windows are located somewhere else than North where the sunlight

can´t be reached, for example in the winter, where the sun is blocked by other

buildings. During validation of the system will be used some of a method of

continuous temperature recording.
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1 Úvod

Práce navrhuje systém otočného zrcadla v součinnosti s regulací výkonu otopné

soustavy. Systém je navržený tak, aby vliv slunečního světla odraženého do okna

obytné místnosti upravoval spotřebu energie na vytápění. Regulace spotřeby bude

probíhat částečně automaticky v závislosti na signálech z čidel a částečně

v závislosti na reakci uživatelů. Systém bude předchozí preference uživatelů

zohledňovat při aktuálním výpočtu pro řízení kotle.
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2 Cíl práce

Cílem práce je porovnat navrhované řešení se řešeními již realizovanými

a zhodnotit výhody a nevýhody tohoto řešení.

Realizovaný experiment slouží ke sběru dat pro konkrétní lokalitu a konkrétní

stavební řešení budovy.

Následná analýza dat vede k zobecnění přínosů a záporu řešení.

Experiment je navržen pro osvětlení okna, jehož venkovní kolmý vektor má azimut

300° tedy přibližně ZSZ. Azimut středu okna vzhledem je středu zrcadla je 140° tedy

přibližně JV. Vodorovná vzdálenost středů zrcadla a okna je 6 m. Výškový rozdíl je

pak 3,5m. Okno má rozměry 970 x 1450 mm.

Zrcadlo o rozměrech 1x1 metr je umístěno na konstrukci otočné ve dvou osách.

Svislá osa umožňuje nastavení azimutu a vodová osa na nastavení úhlu elevace rep.

náklonu zrcadla.

Experiment řeší problematiku účinnosti odrazu, účinnou plochu zrcadla, plochu

okna a ztráty průchodem sklem.

Cílem práce je prověřit možnosti úspory energie pro vytápění a osvětlení budov.

Práce je zaměřena na využití slunečního světla jako zdroje přirozeného světla

a tepla. Tato práce se zabývá zařízením zvyšujícím osvit a teplotu místnosti jako

žádoucími efekty pro stavby trpící špatnou orientací oken, nebo zastíněním okolím.
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3 Úspora a efektivní využívání energií v budovách

Tepelný komfort je vnímám lidmi různě v různých situacích. Pro fyzicky pracujícího

člověka je vhodnější nižší teplota vzduchu, než je pro člověka pracujícího v sedě

u stolu. Pro spánek je vhodná také nižší teplota. Teplo je vnímáno také formou

záření, proto v místnosti prosvětlené sluncem je komfortní teplota vzduchu nižší.

3.1 Využití slunečního světla ke zvýšení tepelného a světelného

komfortu.

Využívání osvětlení ve vnitřních prostorách je nezbytnou součástí lidského života

a celkově pokroku lidstva. Tepelný komfort interiéru v zimním období s sebou vždy

nesl snížení přístupu slunečního světla. Tato nevýhoda byla redukována

zkvalitněním a zvětšením oken, přesto je často využíváno umělé osvětlení i ve dne.

Kombinace slunečního světa a umělého osvětlení může přinášen nejen přesvícení,

ale u nepřirozené podání barev v interiéru. Lidský zrak je primárně adaptovaný

na sluneční světlo, jehož jednotlivé složky mají vliv nejen na subjektivní vnímání

světelného komfortu, ale na biologické procesy lidského těla. Sluneční světlo má

pozitivní vliv na tvorbu serotoninu a melatoninu. Serotonin je přenašeč nervových

vzruchů ovlivňuje náladu, paměť, vnímání bolesti, spánek i chuť k jídlu, má vliv

i na napětí hladkého svalstva. Melatonin přispívá ke zlepšení spánku.(1)

Nedostatek slunečního světa na psychiku prověřovala studie provedená

na obyvatelích horské vesnice zastíněné 6 měsíců v roce hřebenem hor prokázala,

že v dané vesnici jsou častější případy sezónní afektivní poruchy způsobené

nedostatkem přirozeného světla. Jednalo se o vesnici Rjukan v Nosku, kde bylo

v roce 2013 instalováno velké otočné zrcadlo na protilehlý hřeben (viz. dále

realizované projekty). Toto zrcadlo osvětluje náměstí, které se od té doby spontánně

zaplňuje lidmi a slouží tak jako nový prostor k neformálním setkáním. Podle studie

lidem se sezonní poruchou stačí 30 minut denně, pro obnovení tvorby serotoninu,

melatoninu a následnému zlepšení sezonní poruch a spánku.(2)
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Sluneční záření prostupující atmosférou obsahuje 37 % tepelného záření, které je

mimo viditelné spektrum, ale ohřívá povrchy osluněných těles včetně lidského těla.

Ostatní složky slunečního světla se po dopadu na různé povrchy v různém poměru

částečně odrážejí, částečně mění na chemickou energii a částečně mění přímo na

tepelnou energii. Odrážení viditelných částí spektra umožňuje lidskému zraku

vnímat barvy povrchů, proto složení spektra umělého osvětlení ovlivňuje vnímání

barev. Ultrafialové světlo je podporuje rozklad vody na vodík a kyslík na vlkem

povrchu, tvoru přízemního ozonu a degradaci výrobků z polymerních materiálů,

tedy zkřehnutí plastových výrobků.

UV záření má na lidský organismus jak pozitivní, tak negativní vliv. Podstatná je

intenzita a délka expozice. Mezi prospěšné lze zařadit tvorbu vitamínu D a posílení

imunity. Studie dále prokázali vliv na snížení některých onemocnění jako například

Crohnova choroba, kolitida a roztroušená skleróza. Daná studie zpracovávala data

obyvatel žijících v Austrálii na různých zeměpisných šířkách s tím, že osoby žijící dál

od rovníku jsou vystavovány menším dávkám UV záření. Naproti tomu intenzivní

vystavení UV záření může způsobit poškození kůže a očí. (3)

Sluneční světlo dopadající na zemský povrch obsahuje celou škálu světelného

spektra. Jednotlivé vlnové délky nejsou však obsaženy rovnoměrně.

[…]


nebylo mnoho. V zimě 2022/2023 byl v Hradci Králové téměř 3 měsíce inverzní ráz

počasí, a to od listopadu do ledna. V tomto období byla ziskovost systému minimální.

Druhým hlediskem experimentu bylo oslunění obytné místnosti zrcadlem. Oslunění

zrcadlem bylo uživatelsky příjemné i ve dnech s mírnou oblačností. Za slunných dní,

kdy by obvykle uživatel zastínil okno žaluziemi, nebo závěsem, nebylo možné

zastínění provést z důvodu narušení tepelného zisku. S výhodou bylo využito

vyvýšené stanoviště zrcadla, které odráželo světlo směrem dolů do okna pod úhlem

přibližně 30 stupňů. I přesto bylo oslunění nepříjemné. Případné umístění zrcadla

ve výšce očí by bylo uživatelsky nepřípustné. Výhodou slunečního svitu je

proměnlivost spektrální charakteristiky v průběhu dne. V dříve zmíněných studiích

bylo prokázáno že světlo zapadajícího slunce připravuje lidský organismus na

spánek.

Pohon a řízení zrcadla měly průměrný příkon 10 W po dobu celých 24 hodin.

44

Technickou nevýhodou vnějšího zrcadla je nejen jeho zašpinění prachem, ale

občasné pokrytí rosou nebo jinovatkou. Takové znečištění zrcadla rozptyluje

odražené sluneční světlo a může být nepříjemné jiným obyvatelům. Sytém je

nastavený tak, aby zrcadlo bylo v noci v krajní ranní poloze, tedy mírně skloněné

k zemi. Přesto k těmto jevům dochází.

Experiment byl realizován za cenu nepřesahující 10 000,-Kč. Pro odhad komerční

ceny by bylo nutné zohlednit potřebu dopracování systému pro osvětlování

minimálně dvou oken, napojením na internet, konečnou stavební instalaci,

ochranou proti blesku, proti větru a podobně. Taková cena by se blížila 200 000,-Kč.

Náklady na elektrickou energii by bylo možné řešit malým fotovoltaickým

systémem řádově do 10 000,-Kč

Životnost systému by byla maximálně 20 let s ohledem na pohyblivé části

konstrukce. Některé části by bylo zapotřebí v průběhu 20 let vyměňovat.

Zásadní nevýhodou navrhovaného systému je nemožnost jeho využití v letních

měsících v případě použití jiných solárních panelů by bylo možné směřovat zrcadlo

v průběhu léta na tyto panely. Solární panely jsou však obvykle směřovány na jih.

Osvětlovat panely směřující na jih pomocí navrhovaného zrcadla je prakticky

nemožné.

Ve srovnání s navrhovaným systémem jsou některé komerční systémy výhodnější.

A to zejména z důvodu využití i v letních měsících. Například ohřev užitkové vody je

využíván celoročně.

Osvětlení malým ostrovním fotovoltaickým systémem se jeví jako výhodnější.

Připadne požadované imitování spektra zapadajícího slunce je možné pomocí

moderních oranžových a oranžovo červených led žárovek.
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9 Diskuze výsledků

Cíl práce se podařilo naplnit. Nicméně přínos navrhované řešení se prokázat

nepodařilo. Základní premisa že z konečný záření dopadající na metr čtvereční

plochy nese výkon 1 kW byla potvrzena z více zdrojů. Nicméně zrcadlo odrážející

sluneční světlo stále do 1 místa je v průběhu dne nakloněno a nikdy nemíří kolmo

ke slunci. Odražené sluneční záření obsahuje méně energie dané pomyslnou

průmětnou nakloněného zrcadla. V našem experimentu bylo vidět že ve večerních

hodinách má průmětna menší plochu než 0,5 m2. Realizace experimentů s využitím

dvoukřídlého okna sebou nesla ztrátu části plochy skla danou prostřední částí obou

rámů křídel. Ztráty způsobené těmito rámy se pohybovaly od 20 do 50 %. Z výše

uvedeného vyplývá že fotovoltaický panel umístěný na konstrukci zrcadla, která by

byla řízena tak, aby byl panel směřován stále kolmo ke slunci, by při účinnosti 20 %

měl srovnatelnou ziskovost systému.
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10 Závěry a doporučení

Základní myšlenkou práce bylo nasazení systému, který by nevyžadoval stavební

úpravy obytného objektu. I když experiment poukázal na řadu překážek, není nutné

tuto myšlenku zcela opustit.

Zdá se, že by bylo vhodné celou konstrukci zrcadla zmenšit a použít jen pro mírné

oslunění místnosti. Menší plochu odrazu by bylo možné lépe nasměrovat do

místnosti tak, aby neoslňoval uživatele. Světlo by mohlo být následně po místnosti

rozptýleno a využito jako přirozené ambientní osvětlení. Menší konstrukce by

s sebou nesla menší nároky na celkovou pevnost. Následně by bylo možné

konstrukci realizovat z plastu a celý systém zlevnit. Takový systém by mohl být

přenosný a jednoduše nastavitelný.

V případě zachování velikosti zrcadla a využití odraženého slunečního záření

primárně pro úsporu energie na vytápění by bylo vhodné viditelné spektrum

utlumit pomocí filtru na zrcadle, případně zvolit odrazivou plochu odrážející pouze

infračervené záření. Tímto řešením by však účinnost systému dále klesla a realizační

náklad by vzrostly.

Pro účely v systémech Smart home by bylo vhodné monitorovat pohyb osob

v budově a jejich zvyklosti implementovat do predikce preferované teploty různých

místnostech v průběhu dne a následně směřovat zrcadlo do místnosti dříve, než

k využití dané místnosti dojde a tím prodloužit čas vlivu zrcadla na teplotu

v místnosti. Pro případ využití zrcadel pro přirozené osvětlení místností by bylo

vhodné monitorovat například zapnutí TV, nebo dataprojektoru. Vhodné by také

bylo synchronizovat systém například s budíkem.
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