POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr Slanina

Název práce: Návrh a implementace řídicího systému adaptivního osvětlení budov odraženým slunečním zářením.

Autor posudku: Ing. Ondřej Grycz, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je prověřit možnosti úspory energie pro vytápění a osvětlení budov.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Posuďte výsledky anti-plagiátorské kontroly v systému eVŠKP.

Díličí připomínky a náměty:

Tato diplomová práce obsahuje velké množství překlepů a některé větné skladby nedávají smysl, což snižuje jazykovou úroveň práce a celkový dojem.

Obrázky v diplomové práci nejsou jednotně zarovnané. Některé obrázky jsou zarovnané vlevo, některé na střed a obecně není jejich formát sjednocen. Chybí také detailnější okomentování některých obrázků v textu, např. Obr. 16, který není v textu práce vůbec zmíněn. Dále také některé obrázky mají nižší kvalitu a rozlišení vzhledem k jejich velikosti.

V praktické části práce student publikoval své naměřené výsledky ve formě grafů. Tyto grafy nemají popisky jednotlivých os.

V práci by bylo vhodné detailněji popsat postup konstrukce celého systému v práci, včetně reálných fotek výsledného systému.

Diplomant prohlašuje obrázky Obr. 20 a Obr. 21 za vlastní, kdy se na první pohled zdá, že se jedná o mapové podklady, které jsou pouze upraveny přidáním popisků. Bylo by vhodné, aby se student k této nejasnosti vyjádřil během obhajoby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant v této práci prokázal schopnost zorientovat se v problému využívání sluneční energie. V práci uvedl v současné době používané technické řešení, jak využívat sluneční energii a v závěrečné části práce je porovnal se svým řešením natáčení zrcadla.

Diplomant vytvořil vlastní konstrukci natáčení zrcadla podle polohy slunce, kterou otestoval a provedl měření pro zhodnocení přínosu tohoto řešení. Z vlastního řešení je nejdetailněji popsán algoritmus vykonávaný mikrokontrolerem. Další aspekty, jako např. konstrukce, fotka výsledného systému v práci chybí.

Celkový dojem je z diplomové práce je dobrý, ale snižuje jej její horší jazyková a grafická úroveň, kdy jsou mnohdy ignorovány základní principy používané při psaní tohoto typu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím o vyjádření k obrázkům 20 a 21, které jsou označeny, jako vlastní tvorba. Jedná se skutečně o kompletní vlastní tvorbu, včetně leteckého snímku, nebo se jedná o podklady z jiného zdroje, např. mapa katastru, které byly pouze doplněny vlastními popisky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Ostravě, dne 11. května 2023

podpis